bienheureux François de la cité d'Assise où repose son corps sacré, a été enrichie de divers privilèges par les pontifes romains Nos prédécesseurs; mais, afin que par des discours et des écrits on ne l'exalte et on ne la porte pas au-dessus des autres églises du même Ordre et qu'on ne refuse point à la basilique de Sainte-Marie de la Portiuncule, en dehors des murs de la même ville, les honneurs et le respect qui lui sont dus, Nous prescrivons, Nous ordonnons que les deux basiliques soient reconnues et respectées de tous les Frères Mineurs comme les Mères de l'Ordre, bien que pour des motifs différents, à savoir Sainte-Marie, à cause des commencements de l'Ordre, et la basilique d'Assise, à cause du corps sacré du très saint Fondateur. » (Lettre *Qui pacem*, du 21 juill. 1728.) Nous-même, dans Notre récente Lettre *Omnipotens ac misericors Dominus*, Nous avons appelé la basilique de Sainte-Marie des Anges la Mère et la Tête de l'Ordre des Mineurs et nous l'avons décorée du titre de basilique patriarchale et de chapelle papale. Il faut donc qu'ils gardent ces deux basiliques comme un commun patrimoine, tous ceux qui se glorifient du nom de fils de François; il faut que tous, confiants et joyeux, les exaltent à l'instar de leur maison paternelle, et que, consolés dans toute la pratique de la charité fraternelle, ils y sentent *combien il est bon, combien il est agréable à des frères d'habiter ensemble.*

IX. — **Ministri Generales triplicis Minorum Familiæ pari sunt potestate in Ordinem Tertium. Tertiarii propterea qui Ministro Generali unius Familiæ parent, iisdem privilegiis indulgentisque fruuntur, ac qui duobus aliis subjecti sunt. Nec licebit qui Tertio Ordini adscripti sunt, eos Tertiarios vel ab Unione Leoniana, vel Conventuales, vel Capuccinos appellare, sed Tertiarios S. Francisci seu Franciscales, sine alio apposito dici oportebit.**

X. — **Decora, quibus aliqua ex tribus Minorum Familiis elucet; præconia, quibus ab Apostolica Sede ornatur; sancti, beati, venerabiles viri quibus illustratur, quamquam præcipue illius Familiæ sunt, tamen jure fraternitatis ad ceteras quoque, ut communia ornamenta, pertinent. Veteres vero Ordinis gloriæ, a rebus gestis aut a sanctis viris profectæ ante canonicam divisionem a Leone X factam ipsius Ordinis (Const. *Ite et vos*), nullius ex tribus Familiis habendæ sunt præcipuæ, sed omnium promiscuæ.**

Ista Nos, quæ vel declarando, vel definiendo, vel præcipiendo præscripsimus, plurimum posse ad copulandos omnium inter se Franciscalium animos arbitramur. Ceterum, « Qui pacem loquitur in plebem suam et super sanctos suos, certam illam

---

IX. — **Les Ministres généraux de la triple Famille des Mineurs ont un pouvoir égal sur le Tiers-Ordre. Aussi les Tertiaires qui obéissent au Ministre général d'une Famille jouissent des mêmes privilèges et indulgences que ceux qui sont soumis aux deux autres. Il ne sera pas permis à ceux qui sont inscrits dans le Tiers-Ordre de s'appeler Tertiaires ou de l'Union léonienne, ou Conventuels, ou Capucins, mais ils devront être nommés Tertiaires de Saint-François ou Franciscaïns sans aucune addition.**

X. — **Les gloires qui forment l'éclat d'une des trois Familles des Mineurs; les éloges dont le Siège apostolique l'embellit; les saints, les bienheureux, les vénérables qui font son illustration, bien qu'ils lui appartiennent principalement, appartiennent cependant aussi aux autres Familles par droit de fraternité, comme de communs ornements. Quant aux vieilles gloires de l'Ordre résultant des belles actions ou des saints personnages avant la division canonique de l'Ordre lui-même faite par Léon X (Const. *Ite et vos*), il ne faut les attribuer particulièrement à aucune des trois Familles; elles sont communes à toutes.**

Nous pensons que tout ce que Nous déclarons, définissons, prescrivons et ordonnons ainsi aura beaucoup d'influence pour la réunion entre eux des esprits de tous les Franciscaïns. Du reste, « celui qui parle de la paix à son peuple et devant ses saints a indiqué à ses

avertendæ contentionis vim rationemque discipulis designavit, monitis exemplisque suis eosdem adhortatus, ut, qui major esset inter ipsos, fieret sicut minor, ac proinde esse contenderent non præeinentia et primatu, sed ministrandi ac subjacendi humilitate præcessores. Hæc autem documenta B. Franciscus Seraphici Ordinis conditor, et ipse mirabiliter arripuit et expressit, et custodiendæ pacis firmamentum esse voluit alumnis suis » (BENEDICT. XIII, Litt. *Qui pacem*). Omnes igitur dicto audientes sint Patri legifero, sic præcipienti : « Non litigent, neque contendant verbis, nec alios judicent; sed sint mites, pacifici, modesti, mansueti, humiles, honeste loquentes omnibus, sicut decet. » (*Reg.*, cap. III.) Et « caveant ab omni superbia, vana gloria, invidia » (*ibid.*, cap. X). Qui autem ad normam suarum Constitutionum in ipso cultu domus Dei et in perfectione sacrorum atque in rerum humanarum usu rigidam sequuntur paupertatem, ne despiciant ceteros; de quibus Leo X : « Declaramus et decernimus, vos illorum tantum esse custodes et non possessores, et propterea, absque vestræ professionis macula aut violatione, cum deceat, juxta celebritatem solemnitatum, et solemnioribus officiis et decentioribus paramentis divinam honorare Majes-

disciples la puissance et la nature de ces dissensions détestables; par ses avis et ses exemples, il les a engagés à ce que le plus grand d'entre eux se fasse comme le plus petit, et, par suite, à ne pas se disputer la première place dans la préséance et la primauté, mais dans l'humilité des services et de la soumission. Ces leçons, le bienheureux François, fondateur de l'Ordre séraphique, les a lui-même merveilleusement saisies et redites, et il a voulu être pour ses disciples comme un fondement de paix perpétuelle, » (Benoît XIII, Lettre *Qui pacem*). Que tous donc écoutent la parole du patriarche législateur qui ordonne ceci : « Qu'ils évitent les disputes, les discussions de paroles, qu'ils ne jugent pas les autres; mais qu'ils soient doux, pacifiques, modestes, pleins de mansuétude et d'humilité, parlant honnêtement à tous comme il convient. » (Règle, c. III.) Et « qu'ils se préservent de tout orgueil, de la vaine gloire, de l'envie » (Règle, c. X). Et que ceux qui, suivant la loi de leurs Constitutions, observent une rigide pauvreté dans le culte de la maison de Dieu, dans l'exercice des fonctions sacrées et dans l'usage des choses humaines, que ceux-là ne méprisent pas les autres dont Léon X a dit : « Nous déclarons et Nous affirmons que vous n'êtes de ces choses que les gardiens et non les propriétaires, et en conséquence, sans tacher ou violer votre profession, quand c'est convenable, conformément à la dignité des fêtes, vous pouvez librement et licitement, en commun ou séparément, pour honorer la

tatem, et ipsius cultum munificare, et aliis, quibus tam Ordo quam Fratres utuntur, communiter vel divisim, uti et potiri libere et licite posse. » (Litt. *Merentur*, die 2 jan. 1514.) Quod si inter Fratres Minores ullum legitimæ præstantiæ discrimen agnosci debet, illud non in eo ponendum est quod alius de alia Familia sit, qua quidem re omnes eos pares esse diximus; sed in hoc, quod alius alio melius et judiciis et dictis et factis caritatem fraternam erga sodales, ceterarum præsertim Familiarum, custodiat; atque alius alio perfectius Regulæ Seraphicæ, pro suæ Familiæ Constitutionibus, præscripta servet. Omnino qualis debeat esse Fratrum minorum inter se consuetudo, intelligi ex his potest, quæ de priscis Francisci filiiis habet Thomas a Celano: « O quanto caritatis ardore flagrabant novi Christi discipuli! Quantus in eis piæ societatis vigeat amor! Cum enim alicubi pariter convenirent, vel in via, ut moris est, sibi invicem obviant, ibi spiculum spiritualis resultabat amoris, super omnem amorem veræ dilectionis seminarium spargens. Quid illud? Casti amplexus, suaves affectus; osculum sanctum, dulce colloquium, risus modestus, aspectus jucundus, oculus simplex, animus supplex, lingua placabilis, responsio mollis, idem propositum, promptum, obsequium et indefessa manus. Et quidem,